(
Бланк 190
Л.Д.
)
3

Дело № 1-46-2701/2024
УИД 86MS0027-01-2024-007334-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

г. Урай ХМАО-Югры                                                            15 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  Гоман А.С.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Урай Калягина А.Ю.,
защитника подсудимой - адвоката Латынцевой А.Р., представившей удостоверение № * от * года и ордер № * от * года,
подсудимой Гаценко Ю.Э.,
при секретаре Вайцехович Т.П.,
рассмотрев в  открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства уголовное дело  в отношении
Гаценко Юлии Эдуардовны, * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: *, проживающей по адресу: *, имеющей * образование, разведенной, имеющей *, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, в отношении которой мера пресечения не избиралась, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Гаценко Ю.Э. обвиняется в том, что в период времени с 12 мая 2022 года по 31.12.2022 года Гаценко Ю.Э. находясь в достоверно неустановленном месте, решила путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих *.
Действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих *, путем обмана и злоупотребления доверием, Гаценко Ю.Э. умышленно из корыстных побуждений, используя личный кабинет * в указанный период времени осуществила заказ товаров, а именно:
1. * стоимостью 267,5 руб. за 1 единицу товара;
2. * 482,5 руб. за 1 единицу товара;
3.  * стоимостью 482,5 руб. за 1 единицу товара;
4.  * стоимостью 482,5руб. за 1 единицу товара;
5. *стоимостью 339,17 руб. за 1 единицу товара;
6. *стоимостью 1 108,33 руб за 1 единицу товара;
7. * 3 шт. стоимостью 696,67 руб. за 1 единицу товара;
8. * стоимостью 1 612,5 руб. за 1 единицу товара;
9. * стоимостью 1 080,83 руб. за 1 единицу товара;
10. * стоимостью 341,0 руб. за 1 единицу товара;
11. * 160,0 руб. за 1 единицу товара;
12.	*1 шт стоимостью 160,0 руб. за 1 единицу товара;
13.	* 1 шт стоимостью 160,0 руб. за 1 единицу товара;
14.	* 1 шт стоимостью 160,0 руб. за 1 единицу товара;
15.	* 50 мл стоимостью 314,17 руб. за 1 единицу товара;
16.	* стоимостью 508,33 руб. за 1 единицу товара;
17.	* стоимостью 166,67 руб. за 1 единицу товара;
18.	* стоимостью 1 155,00 руб. за 1 единицу товара;
19.	* стоимостью 394,17 руб. за 1 единицу товара;
20.	* стоимостью 215,83 руб. за 1 единицу товара;
21.	* 1 755,00 руб. за 1 единицу товара;
22.	* стоимостью 919,17 руб. за 1 единицу товара;
23.	* стоимостью 570 руб. за 1 единицу товара;
24.	* стоимостью 265,83 руб. за 1 единицу товара;
25.	* стоимостью 1 595.00 руб. за 1 единицу товара;
26.	* стоимостью 967,5 руб. за 1 единицу товара;
27.	*стоимостью 420,00 руб. за 1 единицу товара;
28.	* стоимостью 1 044,17 руб. за 1 единицу товара;
29.	*стоимостью 1 853,33 руб. за 1 единицу товара;
30.	*стоимостью 2 356,67 руб. за 1 единицу товара;
31.	* стоимостью 4 205,00 руб. за 1 единицу товара;
32.	* стоимостью 1 345,83 руб. за 1 единицу товара;
33.	* стоимостью 476,67 руб. за 1 единицу товара;
34.	* стоимостью 3 525,83 руб. за 1 единицу товара;
35.	* стоимостью 3 525,83 руб. за 1 единицу товара;
36.	* стоимостью 188,33 руб. за 1 единицу товара;
37.	* стоимостью 400,00 руб. за 1 единицу товара;
38.	* стоимостью 710,83 руб. за 1 единицу товара;
39.	* стоимостью 157,5 руб. за 1 единицу товара;
40.	* стоимостью 272,5 руб. за 1 единицу товара;
41.	* стоимостью 217,5 руб. за 1 единицу товара;
42.	*стоимостью 2 285,00 руб. за 1 единиц товара;
43.	* стоимостью 3 167,5 руб. за 1 единицу товара;
44.	* стоимостью 410,83 руб. за 1 единицу товара;
45.	* стоимостью 531,67 руб. за 1 единицу товара;
46.	*;
47.	* стоимостью 904,17 руб. за 1 единицу товара;
48.	* стоимостью 387,5 руб. за 1 единицу товара;
49.	* стоимостью 267,5 руб. за 1 единицу товара;
50.	* стоимостью 683,33 руб. за 1 единицу товара;
51.	* стоимостью 410,00 руб. за 1 единицу товара;
52.	*стоимостью 175,00 руб. за 1 единицу товара;
53.	* стоимостью 349,17 руб. за 1 единицу товара;
54.	* стоимостью 414,17 руб. за 1 единицу товара;
55.	*стоимостью 1 133,33 руб. за 1 единицу товара;
56.	*стоимостью 1 399,17 руб. за 1 единицу товара;
57.	* стоимостью 403,33 руб. за 1 единицу товара;
58.	*- стоимостью 2 936,67 руб. за 1 единицу товара;
59.	*стоимостью 182,5 руб. за 1 единицу товара;
60.	*стоимостью 163,33 руб. за 1 единицу товара;
61.	* стоимостью 733,33 руб. за 1 единицу товара;
62.	* стоимостью 2 168,67 руб. за 1 единицу товара;
63.	* стоимостью 740,83 руб. за 1 единицу товара;
64.	* стоимостью 702,5 руб за 1 единицу товара;
65.	* стоимостью 654,17 руб. за 1 единицу товара;
66.	*стоимостью 915,83 руб. за 1 единицу товара;
67.	* стоимостью 780,83 руб. за 1 единицу товара;
68.	* стоимостью 1 756,67 руб. за 1 единицу товара;
69.	* за 1 единицу товара;
70.	*стоимостью 345,83 руб. за 1 единицу товара;
71.	* стоимостью 3 590,83 руб. за 1 единицу товара;
72.	* стоимостью 1 950,00 руб. за 1 единицу товара;
73.	* стоимостью 317,5 руб. за 1 единицу товара;
74.	* стоимостью 280,00 руб. за 1 единицу товара;
75.	*стоимостью 1 325,83 руб. за 1 единицу товара;
76.	* стоимостью 1 178,33 руб. за 1 единицу товара;
77.	* стоимостью 335,00 руб. за 1 единицу товара;
78.	* стоимостью 303,33 руб. за 1 единицу товара;
79.* товара 1 055,83 руб. за 1 единицу товара;
80.	* стоимостью 1 580,00 руб. за 1 единицу товара;
81.	* стоимостью 708,33 руб. за 1 единицу товара;
82.	*стоимостью 215,83 руб. за
1	единицу товара;
83.	* стоимостью 1 608,33 руб. за 1 единицу товара;
84.	* стоимостью 2 463,33 руб. за 1 единицу товара;
85.	*стоимостью 535,83 руб. за 1 единицу товара;
86.	* стоимостью 861,67 руб. за 1 единицу товара;
87.	* стоимостью 414,17 руб. за 1 единицу товара;
88.	* стоимостью 1 563,33 руб. за 1 единиц товара;
89.	*стоимостью 668,33 руб. за 1 единицу товара;
90.	* стоимостью 416,67 руб. за 1 единицу товара;
91.	* стоимостью 427,5 руб. за 1 единицу товара;
92.	* стоимостью 255,00 руб. за 1 единицу товара;
93.	* стоимостью 2 057,5 руб. за 1 единицу товара;
94.	*стоимостью 1 201,67 руб. за 1 единицу товара;
95.	* стоимостью 1 132,5 руб. за 1 единицу товара;
96.	* стоимостью 334,17 руб. за 1 единицу товара;
97.	* стоимостью 864,17 руб. за 1 единицу товара;
98.	* стоимостью 2 449,17 руб. за 1 единицу товара;
99.	* стоимостью 1 706,67 руб. за 1 единицу товара;
100.	* стоимостью 515,00 руб. за 1 единицу товара;
101.	* стоимостью 235,83 руб. за 1 единицу товара;
102.	* стоимостью 235,00 руб. за 1 единицу товара;
103.	* стоимостью 908,33 руб. за 1 единицу товара;
104.	* стоимостью 1 491,67 руб. за 1 единицу товара;
105.	* стоимостью 1 106,67 руб. за 1 единицу товара.
Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение товарноматериальных ценностей, принадлежащих *, Гаценко Ю.Э. в период времени с 12 мая 2022 года по 31 декабря 2022 года получила вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов *, расположенном по адресу: *, а именно, указав при этом в личном кабинете приложения «*» статус отказа товара и не оплатив вышеуказанный товар совершила его хищение.
В результате своих умышленных преступных действий Гаценко Ю.Э. путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, завладела товарно-материальными ценностями принадлежащими * на общую сумму 96 244 рубля 16 копеек и обратила в свою собственность распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила * материальный ущерб на указанную сумму.
Действия Гаценко Ю.Э. органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст. 159 УК РФ, как  мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.
Представитель потерпевшего * * в судебное заседание не явился, извещался о времени и месте рассмотрения дела в надлежащем порядке, представил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, указав на возмещение подсудимой ущерба в полном объеме и отсутствие претензий к подсудимой. С учетом мнения сторон, мировой судья постановил рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего.
В судебном заседании защитником Латынцевой А.Р. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ч.1 ст.75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием, в связи с тем, что подсудимая способствовала раскрытию преступления, давала полные признательные показания, в содеянном раскаялась, полностью возместила ущерб потерпевшему, загладила причиненный вред.
Подсудимая Гаценко Ю.Э. поддержала ходатайство защитника, указав, что она способствовал расследованию преступления, так как в ходе дознания давала полные признательные показания, от сотрудников полиции ничего не скрывала, возместила потерпевшему ущерб в полном объеме путем перевода денежных средств *. В настоящий момент вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается. Осознает, что данное основание прекращения уголовного дела является нереабилитирующим основанием и согласна на прекращение дела.
Государственный обвинитель – помощник прокурора г.Урай Калягин А.Ю. не возражал против прекращения уголовного дела по указанным основаниям, указав, что подсудимая ущерб возместила, содействовала органам расследования, давала подробные показания.
Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
В соответствии с ч. 1 ст. 28 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных частью первой статьи 75 УК РФ.
Согласно ч. 1 ст. 75 УК  РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.
Учитывая, что Гаценко Ю.Э. впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, искренне раскаялась, отрицательных характеристик не имеет, содействовала расследованию преступления, явившись с повинной, давая правдивые показания, возместила причиненный потерпевшему ущерб, что расценивается судом как заглаживание вреда, мировой судья считает, что подсудимая на день рассмотрения дела перестала быть общественно опасной, в связи с этим в отношении неё возможно прекратить уголовное преследование по основанию, предусмотренному ч.1 ст.75 УК РФ.
В соответствии с ч. 3 ст. 24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.
Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.
С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.
По вступлении настоящего постановления в законную силу меру процессуального принуждения в отношении Гаценко Ю.Э. в виде обязательства о явке надлежит отменить.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 75 УК РФ, ст.ст. 28, 212, 213, 239 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Гаценко Юлии Эдуардовны, освободив её от уголовной ответственности по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с деятельным раскаянием.
После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства по делу: * *, *, *, *, *, *, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.Ураю, - вернуть законному владельцу *; акт о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей от 22 января 2024 года и выписку из личного кабинета «*» на имя Гаценко Ю.Э., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.
Меру процессуального принуждения Гаценко Ю.Э. – обязательство о явке – отменить по вступлении постановления в законную силу.
Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                   А.С. Гоман
 (
4
)